İDRİS iMADÜDDİN
( l,)o!..l.lf.:ıl..o.: ~).:ı!)

İdrls b. ei-Hasen b. Abdiilah ei-Kureşl
(ö. 872/1468)

Tayyibi- İ sınaili daisi
ve tarihçi.

_j

794 (1392) yılında Yemen 'de. Harih
dağlarının zirvesindeki İsmailller'e ait Şi
bam Kalesi'nde doğdu. Burada İsmaili kül
tür çevresi içinde yetişti. 832'de (1429)
amcası Ali b. Abdullah'a halef olarak on
dokuzuncu "dal-i mutlak" unvanını aldı
ve vefatma kadar kırk yıl süreyle Yemen
Tayyibl- İsmailiter'in liderliğini yaptı.

47-80 [metin!. s.
232-274 [tercümesi[). tamamı ise Musta
fa O ali b ( Beyrut 199 I) tarafından neşre
dilmiştir. 3. Nüzhetü '1-efkô.r ii men ]fa
me bi'l-Yemen mine 'l-mülCıki'l-kibar

ve'd-du'ati'l-al)yar. Yemen'in. Suleyhl
ler'in yıktidığı 492'den (1099) 853 (1449)
yılına kadarki dönemini anlatan eser. Ye
men İsmaill davetine dair en önemli kay
nak olarak kabul edilir (Tarif] u ' l-l] ulefti'i '1-
Fatımiyyin, neşredenin girişi, s. I 6). Hin
distan'daki Tayyibl davetine dair bilgilere
de yer verilen eserin bir nüshası İstanbul
Üniversitesi Kütüphanesi'nde bulunmak
tadır (AY, m 352 I) . 4. Ravzatü'l-al)bdr
ii J:ıavadişi'l-Yemeni'l-kibdr. Bir önceki
eserin devamı mahiyetinde olup 853-870
(1449-1465) yılları arasındaki olayları ih
tiva etmektedi r. s. Divanü Seyyidina
İdris b. el-Ifasan. Hz. Peygamber ile Hz.
Ali ve diğer İsmaill imamlar. babası. am
cazadesi Esedüddin ve çağdaş daller için
yazdığı methiyelerden meydana gelir.

iDRİS-i MUHTEFİ
(~~).:ı!)

(ö. 1024/1615)

Me1ami-Hamzavi kutbu.
_j

Bugün Yunanistan sınırları içinde bu
lunan Tırhala'da doğdu. Kaynaklarda do
ğum tarihi hakkında bir kayıt bulunma
maktadır ; ancak seksen üç yaşında öldü
ğü bilindiğine göre (Sarı Abdu llah Efendi,
s. 260) 941 (1534) yılında doğmuş olma
lıdır. Nev"lzade Ata! adını Ali İdris olarak
kaydeder. Fakir bir ailenin çocuğu oldu
ğundan Vezlriazam Rüstem Paşa'nın ter
zisi olan amcası onu himayesine alarak
terzilik mesleğini öğretti.

Ömer Sikklnl vasıtasıyla Hacı Bayram-ı Ve
ll'ye ulaşır. Diğer tarikatlar gibi tekke ve
tarikata has şekli unsurları kabul etme- ·
yen Bayrami Melamlleri , devletin Sünni
ideolojisine aykırı görüşleri sebebiyle Os
manlı merkeziyönetimi tarafından sürek
li takibat altında tutulmuşlardır. Hamza
Bali'nin idamıyla (980/1572-73) sonuçla
nan olayları yaşayan idrls-i Muhtefi'nin bu
dönemdeki ve Hasan Kabadüz ( ö. ı o ı Ol
ı6o ı ) devrindeki hayatı hakkında bilgi bu
lunmamaktadır. 1icaretle meşgul olma
sının bu dönemlerde kendisini gizlerneyi
kolaylaştırdığı söylenebilir.

Muhibbi'nin verdiği bilgileri de
ğerlendiren Ahmet Yaşar Ocak ise adı
geçen İbrahim'in idrls-i Muhtefi ile aynı
şahıs olduğunu. yani idrls-i Muhtefi'nin
Hamza Bali'nin tarunu olduğunu ileri sür
müştür. Eserini idrls-i Muhtefi'nin ölü
münden yetmiş beş yıl sonra kaleme alan
Suriyeli müellif Muhibbl, konuyla ilgili bil
gileri Mısırlı müellif Münavi'nin (ö. 1022/
1613) el-Kevakibü'd-dürriye(telifi: lO ll /
160 2) adlı eserinden derlediğini söyler. Bu
eserde İbrahim ' in aslen Bosnalı abid ve
zahid bir kişi olduğu. orada doğup büyü
düğü . veli ve salih kişilerle görüşmek için
çeşitli şehirleri dolaştığı, her şehirde baş
ka bir isimle (Anadolu'da Ali, Mekke'de
Hasa n, Medine'de Muhammed, Mısır'da
İbrahim) tanındığı söylenmekte.

Ebu Sa' d Abdurrahman b. Muhammed
b. Muhammed el-İdrtst ei-Esterabadt

(ö. 405/1015)

Hadis hafızı, tarihçi.
_j

32S'ten (937) sonra muhtemelen Se
merkant'ta doğdu . Büyük dedesi İdrls b.
Hasan'a nisbetle idrisi diye tanındı. Este
rabadlı olan babası. EbG Nuaym Muham
med b. Hasan b. Hammuye. EbG Abdur
rahman Abdullah b. es-Sirrl. EbG Ali Mu-

iDRfsl, Abdurrahman b. Muhammed

Şehir ta
rihleri geleneğinin bir takipçisi olan İdrl
sl. bu konudaki çalışmaları yanında ha
disleri konularına göre bir araya getiren
eserler de yazmıştır. idrisi'nin adı. künye
si ve vefat tarihi hakkında kaynaklarda
bazı yanlışlıklar bulunmaktadır. İbnü'l
Eslr, onu 405 (1015) yılında vefat eden
ler arasında zikrederken adını yanlış ola
rak EbG Said Abdullah b. Muhammed el
Esterabl diye kaydetmiş. Zirikil ile Keh
hale de verdikleri bilgiler aynı olmakla
birlikte onu iki ayrı kişi olarak göstermiş
tir (bk. bibl) 30 Zilhicce 40S'te (21 Hazi
ran 1 O 15) Semerkant'ta vefat eden idrisi
Çakerdlze Kabristanı'na defnedildi.

68, 136) gibi alimierin iktibaslar yaptığı
eserin günümüze ulaşıp ulaşmadığı bilin
memektedir. z. Tari]]u Esterabôd. Es
terabad'da yetişen alimiere ve tanınmış
şahsiyetlere dair bu çalışma sahasında ilk
kaynak olup (Necmeddin en-NesefT, s. 12)
İbn Hacer ei-Askalanl ondan taydalanmış
(Teh?ibü 't-Teh?ib, Xll, 411). Sehml de (ö .
427/1036) esere bir tekmile yazmıştır (i b n
Hacer, Lisanü 'l-Mfzan,l, 346).